quām quō Iſ cūlūm explicacionem, quem t̄p. p̄futimus, tales, in expeditione occupati intelliguntur, quādō quidem properant ad bellū, cum hostiis in cūlū : & sūnē si de ijs loq̄ ieremur, qui classibus vehātur, nullius alterius ter gratia, quam, cu hostiis dimicandi, vt accidit illis, qui singulis annis ē portu hoc s̄ luentes Initulas petunt, vbi venturas Indicas nauces exp̄t, vt praesidio suo tutas, in pertum invehant, intrepide atfirmatē, eos, iure militari testari posse, milites enim sunt, & in expeditione occupati. De ijs vero de quibus agimus, magis dubito : nam etiā milites dicantur, & iam iter agant regijs expensis, multi tamen, non tam militaris disciplina, quām mercaturæ exercēdē causā, illuc nauigant (vt experientia docet) qui sanē, etiā in numerosos militum sint relati, si tamen, tales esse, constituit, qui, India petant magis propriæ r̄ei quām publicæ militare causa, testamentum, quod in via fecerint, non nisi solēne valebit, nam, etiā sub nomine militis, Indiam proficiuntur, non tamen eo animo illuc proficiuntur.

Quare, circa tales, etiam dubitari potest, an iusta conscientia stipendia inveniuntur, vclūrātque mercedem, ac aliamenta, que militibus quandiu nauigant, regijs expensis assignātur. Sed hec, alijs relinquamus, qui magis Regis intentionem protalibus expensis sunt experti: quid enim, si, quia Regis interest, Regnicolas in India habere, quibuslibet illuc proficiē volētibus, etiā non animo militis, eo tamen nomine descriptis, velit, saltē tacitē, prædictum viaticum, velut in uitamē tum quodam longinqua terre quærenlā, contribui?

De alijs vero, quos, constituit, Indiam querere principaliter militare

exercēdē causa, s̄quid & i, sum, personæ qualitas non parū significabit) videtur dicēdū, iure militari testari possit, iuxta superioriter resolutiones : & ita quidē prima facie videbatur, acquē in animo omniū resedit, cū hac letibet, quā postquam sc̄i ipsi, re matutis pensata displicuit omnino prædictæ distinctionis pars proximè dicta, & verius esse putau, eos omnes, qui solūt ē pertu, in Indiam nauigatur, quantumcunq̄ milites designati, & in albo descripti, & iam militaria stipendia merētes, ac deniq̄ eo animo proficiuntur, vt postquam peruerent ad Indos, in bello versentur, non id o tamen, quandiu vēhūtur nauibus, iure militari posse testari. Nec me mouet, quid nauigantes, ad bellum iam profecti, & in ipsa expeditione iam occupati esse vidētur, iuxta superioriter explicacionē, vnde tanquād qui iam in expeditione essent occupati, iure militari posse testari videbatur: cogitavi, namquē, eos, dom nauigāt, in expeditione quidem esse occupatos, non tamen in ea expeditione, quā bello peragendo, præmixtē expedit, sed p̄tius in expeditione dūntaxat ipsius itineris & nauigationis, cum autē dicimus, milites, in expeditione occupatos, iure militari testari posse, de ijs intelligimus, qui, in expeditione bellī aut, quā ad bellum, immediatē ordinata est, occupantur, videlicet, cū iā patato exercitu & instruō, cum ipso exercitus duce, tribunis, ceterionibus, signiferis, & alijs, r̄ei militari præfectis magistratibus, ad bellum cum hostiis in cūlū, siue terrestrē, siue navale sit, proficiuntur: quē omnia desunt in ijs de quibus loquimur, qui, etiā cum duce, & alijs magistratibus, iter faciunt, duces tamen & magistratus illos, non ad rem bellīam, sed ad ducendas, & reducendas

cendas naues, cōstitutos esse, videntur.

Ex qua resolutione infero, eos, qui,
10 vnde cunque prefecti belli causa, in certum aliquem locum concurrunt, unde coactus, & formatus exercitus omnis, ad bellū exire debeat, nō gaudere priuilegio militari circa testamēti solēnitates, ex quo de dōmībus suis profecti sunt, etiā armati iā milites, & militari bus stipendijs acceptis, belli causa proficisci reventur, sed ex quo, exercitus ē loco illo exit ad bellū, eos enim, extunc in expeditione belli esse occupatos, intelligo: quandū itaque tēdūt ad locum, ex quo, paratus exercitus, ad bellū cōficiendū prefectus est, eos, ciudē rationis & iuris esse cōficio, cuius, & regniconas nostros in Indiā nauigantes, esse, dicimus: peracta autē nauigatione, extunc etiam incipient isti, iure militari posse testari, ex quo (vt de illis diximus) incēperint, formatu exercitu ire ad bellū, siue terra, siue mari tūc eāt, & siue illud, terre sit, siue nauale bellum futurum sit.

Nec verō, quod scriptis Caldas Pe-
11 cīra in d. l. si curatorē, verbo, lēsis, nu-
go, versi. Ex quibus, videlicet, esse pecu-
lij castrēsis, acquisita in nauigatione, per duces nauium Indiarū, scribas ea rū, nautas, naucleros, & alios, quia milites censēndi sunt, quidquā oblitat superiori resolutioni, quia nō omni tē-
pore & loco, quo, miles peculiū castrē se potest acquirere, poterit, iure militari facere testamēti: hoc enim, militi licet in castris versanti, aut in expeditione occupato, vt constat, illud verō etiam extrā castra & expeditio-
nē acquiri, potest, est enim peculium castrēse, vt definit Pomponius, in l. castrēse peculium. ff. de castr. pecul. quod à parentibus, vel cognatis, in militia degenti donatum est, vel, quod ipse filiusfamilias acquisiuit, quod, nisi militaret, acquisiturus non fuisset.

Ex qua definitio cōstat, nō requiri-

ri, filiūfamilias militē, esse in castris, aut in expeditione, ad hoc vt acquisita per eum, peculij castrēsis sint, sed sufficere ad hoc, si per eum, titulo donationis, aut alio acquirantur occasio ne militiz, quo cunque tēpote, aut loco acquisita proponantur, imō etiā ante quā miles sit, dūm tamē militiz cau sa, ad quā proficisci paratur, quidquā ei, à notis, aut cōsanguineis doctetur, erit absqué dubio castrēse peculium, vt probat tex. in l. 1. C. de castr. pecul. lib. 12. ibi, peculij castrēsi cedunt res mobiles, quae sunt in militiam, à patre, vel à matre, alijs ut propinquis, vel aīntis donata sunt, Iulius Paulus, lib. 3. sent. tit. 4. vers. filiusfami lia, ubi peculium castrēse dehincēs, inquit, Castrēse autem peculiū est, quod in castris acquiritur, vel, quod proficisci ad militiam, datur.

Circā quod opportunē se se offert
12 non contemnenda nec vulgatis que-
stio, an, si is antequā ad destinatam militiā perueniat, morte prēceptus sit, ius & priuilegium castrēsis peculij, in rebus, militiē causa donatis resolu uatur, tāquā non secuta causa, ob quā datā fuerunt & sanē dūbia nūhi val de & anceps vīla fuit decisio istius quāstionis, quam, à nemine tactam vi di, cum tamē frequēns, ea ēlē posuit, & spectet ad materiā collationis de qua in regla Ordin. lib. 4. titu. 97. §. 7. & post diuturnā & ambigū cōgitationē, in partem affirmatiū, magis in clino, nam, etiā ante militiam acquisita, futurę militiē causa, castrēse peculium sint, erunt tamē cum effēctu, militia secuta, ob cuius causam, beneficium hoc castrēsis peculij, lex con cēsīt, vnde, militiā non secuta, beneficium, seu priuilegium à lege datum, non subsistet: Cui etiā rei prēstat ar gumentum, quod circā dotes datas ante nuptias, quę posket secutā non fuc rūt, respōdet iuris. in l. sed nisi, & in l. seq. ff. de iur. doc. vt sic, Superior Pauli;

& Imperatoris definitio, dum habet, datum cuncti ad militiam, esse peculium castrense, sic intelligentia, quod illud, licet ante in militem datum fuerit, peculium quidem castrense sit, & peculij castrensis iure tractandum, dummodo is, cui donatum fuit, in numeros referatur, quia ex eo tempore incipit, priuilegio militari gaudere. l. ex eo tempore, ff. de mil. test. Nec obstat l. pen. illius tituli, que statim sequitur, dum ait, filius familiæ, cingi confessi iussu, de castris peculio, posse testari, quod utique, de testamento valido intelligi, iuris consilio par est: Vnde, nostri, regulam deduxerunt, ad plures alios causas spectantem, quod proxime cingendus habetur pro iani cincto, quam, ex pluribus ornatis Tiraq. de legib. connubial. gl. 2. ex num. 2. cum multis seq. & Palat. Ruu. in repet. rub. de dona. int. vir. & exor. §. 3. 8. ex nu. 1. Quia tamen generalis definitio, Vigilio non placuit, in §. sed eti quis, nu. 3. de mil. test. non, inquam, obstat precedentis resolutioni illud Papiniani respösum, etenim filius familiæ de quo ibi, equestri militia, proponitur exornatus, & in comitatu Principum retentus, & cingi confessi iussus, ut proinde, mea magis sententiam quam contraria probet ibi Papinianus, qui, concurrentibus illis, posse filiū familiæ testari de castrensi peculio, docuit, quasi, vbi de essent, non posset, castrensis peculij iure frui.

Vt vero ad propositum redeamus, ¹³ apparet, non omni tempore, & loco, quo, peculium castrense acquiri potest, cōpetere militaris testamēti priuilegiū, cū illud, in militia, & ante, & post missiōnem dari possit, hoc vero non, nisi in castris, & in expeditione: vnde, iam apparebit, nobiscum non fugare, quod scripsit Cald. in d. verb. lēsis, nu. 90. versi. ex quibus, castrense, videbit, peculium esse, quod Lusitani no-

sti, indicatum navium duces, gubernatores, scribæ, & alij, in his nauigationibus acquirunt: nam non inde se quitur, huiusmodi personas polle facere testamentū priuilegio militari, eti illud, verum sit: quod ego tamē non credo in ducibus navium, & earū duktoribus, scribis, & alijs, rei nauticæ præfectis, & nauticæ, aut alterius rei causa nauigantibus, quos, nec in militia versari, nec militia causa proficiisci, constat: vnde, peculij castrensis beneficio, quod, militia datum est, gaudere non debent, in rebus, quas, in nauigatione acquirunt, nec quas, à notis & propinquis, titulo donationis accèperūt, eti nominativum expressum suis sit, ut in peculio castrensi haberet, veritate enim militia, hac in respecta mus, non, quod quis finxit, iuxta iuris consulti responsum, in l. si forte. ff. de castr. pecul.

Et adhuc non frustra querendum, quandoquidem de peculio castrensi, & de testamento militari, sermone or. instituimus: an his priuilegijs, illi etiā milites vrantur, qui versantur in bello iniustiori iniustum enim, quandoquē suscipitur bellum, quod, videlicet, iusta causa non fouet, ultraquam etiam debet precedere authoritas principis, illud indicentis, ut iuste cōmittatur: de quo, per Bart. in l. hostes, num. 14. ff. de captiu. & postlimin. reuersi. per gloss. Bart. & Doctor. in l. ex hoc iure. ff. de iustit. & iur. Ioan. Andr. & Doct. in cap. 1. de homicid. lib. 6. & præter alios, latē per Alphonsum de Castr. de iusta haretic. punit. lib. 2. cap. 14. Couatru. in regul. peccatum. 2. part. §. 9. cum sequenti, de regulis iuris, lib. sexto. Illud autem, dubitationem facit in proposita questione, quod tam qui in iniusto, quam qui, in iusto bello versatur, miles est, & rei bellicæ incumbit, in castris, & in expeditiōne, pro Republica sua, & quæ ille, ac hic

hic occupatur, vnde videtur, eisdem priuilegijs bellii, & quæ gaudere, debere, qui, pro Republica sua, & qualia pericula in bello experiuntur, arg. l. vnic. ff. de bon. poli. ex testam. milit. præterquam quod verba legis, ad milites omnes generalia sunt, nec villa quoad propositiū reperitur distinctio inter cum, qui in iusto, & cum qui in iniusto bello, militiae nomen dedit, vnde videtur, generalia, & generalitez data, legum beneficia, generaliter in omnibus fore intelligenda, iuxta vulgares traditiones: & quia beneficia principum quam plenissimè sunt interpretanda, iuxta l. fin. ff. de constit. Princip. Denique ad militem, qui, legum ignorantia excusatur, quemque arma magis quam iura scire, oportere, iure ipso cauetur in l. fin. C. de iure delib. ob quam etiā causam, ordinariæ legum solenitates, in illius testamēto relaxantur, vt suprā explicimus, ad tālē, inquam, & tā iuste, ac legitimē, legum peritiae expertem militem nō spectat inquirere, ac scire, bellū, quod nauat, quodquæ Principis inductione monetur, iustū, iniustumē secundūm leges sit, & si iniustum, fortē illud est, id, alijs, penes quos, huiusc rei imperi. & sciētia est, non ignaro militi & iuslo parere, erit imputandum, quomodo nūs, militaria iura, sibi vendicet, qui, militare operam, & quæ nauat, & cūm codem, vita discrimine, ac nauaret, si bellum iuste committeretur.

Pro contraria vero parte, illud, maxime vrget, quod legum beneficia, & priuilegia non debent intelligi, ijs cōcessa, qui, contrā leges ipsas cōtēdunt, auxilium. ff. de min. not. glos. fin. per tex. ibi. in l. fi. §. sin. vero postquam. C. de iure delib. quæ regula intelligitur quando quis deliquerit in eandē legē, cuius beneficium implorat, vt tradit gl. i. in c. quia frustra, de usur. Barbosa, in l. viro atquæ vxore. nu. 20. circ. prim.

ff. sol. matr. nec debent, ex eo, cōmodū reportare, quod, iniquē gerunt, iuxta vulgares traditiones. Dubiū vero nō est, in legem cōmittere eum, qui, verba legis amplexus, contrā legis nītitur voluntatem, vt inquit I. mpp. in l. nō dubium, in fr. de legib. quo circa, militaria priuilegia, legibus & principum constitutionibus indulta, nec debent intelligi, ijs clargita, qui, etiā verba legis eis conueniant, quia milites sunt, & in procinēto versantur, id tamen, aperte inoluntur contrā legis voluntatei, quæ quidem, bello, cui insistit, certissimē resistit, vt potē, quod nō iuris, sed potius iniuria causa inferatur. Vnde, gl. i. in l. ex hoc iure. ff. de iustic. & iur. bella quæ ibi dicuntur, ex iure gentium introducta, de ijs intelligit, quæ sunt licita, nō quæ illicite geruntur, quia iniquum, & iniustum, ius gentium introducere nō potuit, nē alias, inde, iniuriarum natceretur occasio, vnde, iura nascentur, contrā l. meminerint. C. vnde vi, quain glossa sententiā & restrictionem ad tex. ibi defendit Richar. & Saly. ibidem, dicētes, bella duntaxat licita, ex iure gentium esse, illicita, verō, nec occasionaliter quidem, vt aiebant Iacób. Butric. & Batt. ibi, nu. 2. sed potius ex iniuria gentium illicita bella descēdisse; videtur itaque, non debere gaudere legum priuilegijs milites illos, qui etiā militat, in bello tamē militant, quod contrā leges militatur.

15 Ceterū, potiora apparent fundamenta prioris sententiae, quam & iuuat opinio illorum, qui contrā glossam in cap. Ius gentium, i. distinct. verb. sequentes, existimant, etiam in bello iniusto capta fieri capientū, vt tenet Fulg. d. l. ex hoc iure, nu. 1. & 2. & cōdem opin. videri, scripsit Mench. de success. creat. §. i. nu. 46. si enim capta in bello efficiuntur capiētiū etiā in injusto bello capta proponan-

tur, & hoc legibus permittitur, quantumcunque ad aliorum tendat iniuria, non temere affirmandum erit, generalia legum priuilegia, ac beneficia, que ad nullius iniuriam spestant, in illetum quoque personis, qui signa iusta sequuntur, generaliter accipienda fore. Qua ratione, & ijs quæ in principio auduximus, quibus posterioris partis argumenta non ebstant, acquiesco priori in proposita quastione.

16. Nunc se offert quastio, quam supra in § final. præcedentis partis, hic tractate, pronostimus: an, scilicet, clericus non seruata legum solennitate testari validè possit, ut miles: facit, namque, pro parte affirmativa quodlibet, & clericus, miles est, & excellentioris militia miles, nam, sicut miles armata militia, dicitur, miles facili, ita clericus, miles Dei, dicitur, ut in cap. militare, 13. quast. 1. cap. libentiū, extr. de seru. non ordinand. c. 1. de cleric. agitant. cap. 2. de pax. lib. 6. & generale est in Iure nostro, argumentum de milite armata militia, ad celestis militia militem, ut trasunt Doctor. in l. miles ff. de re iudicat. vbi Bart. dicit, glossam ibi mente tenendam, & signandam, quantum aequiparat, armata, legalis, & celestis militia, milites, & est communis, vi id alterat Alex. tradut Alex. & alij in l. Centurio ff. de vulgar. & popular. substit. latè Euerard. in locis legalib. loco. 22. Cald. in l. sicutoratem, verb. basis, numer. 103. C. de in integr. restit. minor. Sic econtra de milite celestis militia, ad armatum argumentatur Ioan. Bapt. de Daniell. Blasio in tract. de arbitri. quast. 16. ut quemadmodum ille, arbitri esse, potest l. non distinguemus. § Sacerdotio ff. de recept. arbitri. ita & hic esse, possit, ut refert Marc. Anton. Patavin. de compromiss. quast. 2. num.

8. in fin. & denique in plurimisque suis articulis, vnius, & alterius militia milites aequiparantur, & de uno ad alterum non incivilis, nec rara arguementatio est.

17 Vnde priuilegium, quod miles, ultraquam facere potest, creditoribus suis solvere, non cogatur, de quo in d.l. miles, & in l. item miles. s. t. eod. titul. de re iudicat. etiam in milite celestis militia locum habere, scripsit glossa in d.l. miles, vbi sequitur Bart. & communiter Scribentes, communem tradunt. Ial. numer. 11. Rip. nu. 7. post Alex. ibidem numer. 2. idem tener glossa final. circè finem in cap. studeat, distinctio. 50. Abb. numer. 8. & communiter Scribentes in c. Odoardus, de solution. & communem ex alijs tradit Barbol. in l. maritum, nu. 2. versicul-vnde videmus. ff. solut. matrim. Louat. lib. 2. var. c. 1. numer. 9. vbi hanc sententiam sequitur, & intelligit in his, qui vel Sacris Ordinibus sunt insigniti, vel altari, aut proprio ecclesiæ ministerio seruiunt, non in his, qui minoribus tantum Ordinibus decorantur, quos, quantum ad hoc, patres laicis, & secularibus celesti, scripsit. Ex hoc autem inferitur, militem, & clericum, pro ciuili debito incarcera non posse, quando non habent, vnde soluat ultraquam facete possunt, quod generale est in omnibus, qui usus hoc priuileg. um competit, ut tradit Barbol. d. numer. 2.

18 Præcedenti simile est priuilegiū, de quo in l. stipendia, inf. de execut. rei iudicat. quod etiam in præbēdī clericorum obtinere, tenuit glesl. 1. ibi, intelligendum verò est, ut ita de munus post aliorum bonorum distinctionem debeat fieri executio in stipendijs militum, & præbendarum redditibus, ut de illis, militi, & clero debitoribus, relinquatur, vnde vivere possint, sicquæ intelligitur textus. ita c. peruenit, de fidejussio-

fidejussorib. tradit Rip.d.l.miles, nu.
8. Couat.d.lib.2.c.1.num.9. quod ge-
neraliter in personis, qua: non pos-
sunt conueniri, nisi quatenus facere
poslunt, intelligit. glossa in l. in cōdē-
natione. ff. de reg. iur. secundūm per-
sonā, ac status cōditionem, sic etiam
intelligunt Alberic. I mol. & alij in l.
similitus in id. ff. solut. matrimon.
refert. & sequitur Ias. in l. sunt qui in
id. num. 2. ff. de re iudic. Dec. in l. Di-
vus, numer. final. ff. de regul. iur. latè
Barbos. d.l. maritum à nūnēr. §. Ego
quidem, persona: ac status conditio-
ne: quo ad p̄sens, in clericō, & mili-
tē, non eam intelligo, quam maio-
rum nobilitas, aut vulgi op̄.nio com-
mendat, sed qua: ordini clercali, aut
militaris disciplinæ dignitati pat̄ fit:
cūm enim illius causa priuilegiū sit
elargitum, ut pleraque alia militu: in
priuilegia, propter publicam vtilitatē
qua: in militia vertitur, vt tradit
Alex. d.l. miles, num. 3. hoc solum at-
tendi debet, quod attinet ad p̄sens
priuilegium, quod salua dignitate, cui
lex protupetū esse voluit, clericus,
aut miles viuere possit: non etiam,
quod viuere possit iuxta familiæ suæ,
& generis nobilitatem, cui lex prouide-
re non intendit. Quid verò obser-
uandum sit in alijs, quibus personæ
intuitu, ac ratione, tale priuilegiū cō-
petit, moderamine inter contrarias
opiniones a thibito tradit Barbos. d.l.
maritum numer. 7.

Item etiam cœlestis, & armate mili-
tiae milites xquipantur, quia pro-
curatoris officio regulariter fungin-
queant, ut in armato probat text. in
l. filius familiæ. §. veterani, l. neque-
frimæ. ff. de procurator. l. militem
Cod. eodem titul. l. si militem Cod.
de condicione ob causæ l. milites, Cod.
de locat. quibus in locis, glossa vtri-
usque militis ad idem meminit, & in

Auth. de Sanctiss. Episcop. §. alium
autem, verb. causis collat. 9. vbi est
textus de luce ciuila, qui hoc probat
in clericō, & in l. placet, infratitul.
1. & de luce canonico text. in cap. 2.
nē cleric. vel monach. & in cap. quia
Episcopus caus. §. q̄uest. 3. tradit In-
nocent. in cap. enie. in his de ooligat.
rauocat. Feln. in cap. cum l. & A.
numer. 12. de te iudicat. Abi de reli-
giose tractat, an, & quando procu-
rator constitui possit.

21. Eodem etiam argumento venit,
vt, sicut donatio militis, concubinæ
facta non tenet, l. 2. infra de dona-
tionib. inter vit. & vxor. qui nec
testamento relinquere illi potest, l.
miles ita. § mulier. ff. de militi. testa-
ment. l. mulierem ff. de his quib. vt
indign. tradit Palatios in repet. rubr.
de donat. inter. vit. & vxor. §. 37. nu. 9.
vbi nu. 21. idem tradit de donatione a
doctore, vel adiuvato facta cœcubinæ,
sic etiam clericus, cœcubinæ donare,
nequeat, vt tradunt Bart. & alij in d.l.
2. Bart. & alij in l. affectionis. ff. de do-
nat. Couat. in regul. peccatum 2. part.
§. 2. num. 2. de regul. iur. lib. 6. Palat. in
d. rub. §. 39. num. 1. & 7. vbi tradit, & in
num. sequētib. à quo huiusmodi do-
natio à clericō facta repeti possit.

22. Denique, generale est, vt dixi, fre-
quens, ac luce receptum arguitum
de militi attingit. militiæ, ad militem
cœlestis, cui addit Ias. d.l. miles num.
24. post Alex. ibi num. 3. ad fin. ff. de
re iudicat. quod etiam in exorbitan-
tibus licet est extensio de militiæ ar-
matæ militiæ ad militem cœlestis, pro
quo allegat glossa, quoniam dicit no-
tabilem, in l. tipē dia. C. de execut. rei
iudicat. & glossa in leg. si vt proponis
C. de rei ven. licet. ex. in c. degrada-
tio. §. 1. & ibi. Genit. in. ad hoc no-
tante: n. de pen. in 16. Secundūm quæ,
in questione propopula dicen duavis

O s datur

detur, posse clericum in testamento suo, militaris testameti priuilegio vti, facta de uno ad alterum argumento.

- 23 Ceterum, quod dictum est de communi argumento de milite ad clericum, & econtra, cu*m* iudicio accipendum est, vt, nempe, procedere intelligatur in casibus eadem rationem habebitis, vt cum Abb. in c. 1. de clericis egrotant, tradit Palatios in d. rubr. §. 42. nu. 5. atque ita, priuilegia armatis militibus iure concessa, celestis militis militibus concessa non censentur in casibus dissimilē rationē habentibus. Quō fit, vt priuilegium minus solenniter testandi illis concessū, in his cessare videatur: etenim specialis quedā fatio in armatis militibus repetitur (siue illa imperitiæ coram scribatur), quos arma magis quam lura scire, oportet, siue militi fauori, propter labores, ac vitæ discrimina quæ pro Reipublicæ salute patiuntur) quæ celestis militis militibus non conuenerit, vnde videtur, quod priuilegium minus solenniter testandi, ex speciali illa ratione illis concessum, vendicare sibi hi non debeat, sicut & econtra, quanvis clerici regulariter à prælitione collectarum, & extraordinariorum tributorum immunes sint, non solum respectu bonorum ecclesiæ quæ possident, l. placet inf. hoc nostro titul. sed etiam respectu bonorum patrimonialium, c. non minus. c. aduersus, de immunit. Ecclesiast. tradit Platea in l. si diuina domus, nu. 5. inf. de exactorib. tribut. lib. 10. Rip. lib. 2. responsor. c. 20. num. 1. & 2. hoc tamen immunitatis priuilegio, scilicet milites non gaudebūt, propterea quod eius ratio in Ecclesiasticis est, quia à laicis collectari non possunt, qui in illos potestatem non habent, c. Ecclesia Sanctæ Mariæ, de constitut. tionib. vbi Abb. & Doctor. quæ ratio

in militibus armatis cessat omnino, qui seculari sublunt potestati: vnde publicas collectas, & functiones præstatore tenebuntur, ad quas ex legis generalitate omnes tenentur, qui legi expressa non inueniuntur excepti, iuxta l. final. inf. finē centu vel reliq. per quam ita tradit Lucas de Pen. in leg. agros col. 2. versicul. Tertiō quartū, inf. de fund. limitroph. lib. 11. Secundūm quam resolutionem proposita quæstio in testamento pro parte negatiua decidēda videtur: quam & probat text. in l. cūm lege, iuncta glossa ibi, verb. secundūm leges, inf. titul. 1. vbi probatur, Clerici, & Episcopi etiā testamentū ordinarij. legum solennitatibus subiacere: nec verò illis Pontificio iure reperitur exemptū, quanvis non desint, qui contrarium affirmauerint per tex. in c. cūm essi, extr. de testa, qui tamen tox. speciale quicquam in clericorum testamentis non statuit, sed tam clericorum, quam laicorum testamenta quæ comprehendit, diuerloquè alio intelligendus est sensu, vt suprà capite precedente tradidimus. Cūm ergo clericorū testamenta, legū solennitatibus, iure Pontificio, non magis quam laicorum, inueniantur exempta, & secundūm ius ciuale d. l. cūm lege, illis subjaceant, finē illis non valebūt, milit. testameti, priuilegio in cōtratiū non urgente.

24 His tamen non obstatibus, prædictum communis argumentum, in præsenti articulo admitti posse, existimauit: pro cuius resolutione meminisse oportet, armata militis militibus, tū demum legum solennitatem, legibus ipsis remitti, cūm in expeditione, aut castris, aut in confliktu testatur, l. militis, & l. penult. inf. de testam. milit., quod suprà tradidimus: quo præposito, non remerē de illis ad celestis militis milites argumentatio admittetur

tetur in praesenti articulo, datis eisdē terminis, ut videlicet, et his minus solenniter testādi priuilegium conpetat, quando in ipsius cælestis militiæ, cui seruiunt, expeditione, & confli.ctū sunt. Intelligo verò, illos in expeditione, & confliictu militiæ tuc esse, cū inter infideles versantur Euāngelicæ prædicationis causa : tunc namquæ apparet, eos in ipsa cælestis militiæ expeditione, & confliictu versari pro Orthodoxæ fidei augmento, ac communi totius Reipublicæ Christianæ veritate, idquæ cum magno vita periculo, magnisque laboribus : cū itaque appareat, illos quidem, milites esse, & in ipsius militiæ, quam profertur, expeditione, & confliictu tunc temporis esse pro omnini Christianæ Reipublica emolumento, cū propriæ vitæ periculo, nulla ratio esse posset; ut quod terrenis militibus cōcēsum est, his, qui excellenteri militiæ nomen dederūt, denegetur: Quòd circa constantem tenor, etiā pro praesenti articulo, de illis ad istos argumentum procedere, sicut alias fępe, data terminorum parilitate, quandoquidem, rationis identitas de vita discrimine, ac labotibus, pro communivitatem, quam rationē leges obseruant in l. vnic. ff. de bon. pelle. ex testam. milit. Ord. nostra lib. 4. titulus 83. in princip. in vtsique tuc usitat. Lex verò ciuitatis supēa citata, qua, ultima clericorum elogia, legibus subiecta esse, probatur, de iis, intelligetur, quæ extra expeditionis prædictæ tempus condūtur. Ideo fortassis speciale decretum, aut constitutio non repetitur, quæ Dei militiis, in prædicto casu specialiter ordinariæ testamentorum solennitates relaxet, quia quæ in tali expeditione, & confliictu dimicant, temporalia non curant, sed potius relinquent omnia Duci sui vestigia.

gia secuti : atquæ idcirco, nec ciuili, nec Pontificio iure constitutio lata fuit, quæ his militibus testamentorum solennitates remitteret, né lex in causa adeo raro lata videretur : si tamen casus eveniret, ut qui ita Deo militant, & dīmīcat, de temporalibus bonis, quæ alioquin possueret, tū statim, contingat, non ducit a se, ad instar militum absque iuris ciuitatis solennitatibus testari, legitimè posse : nam etiā lex specialiter pro testamētis, illorum lata non sit, qua sustineantur, tū st̄m̄ buntur legibus de armatorum p̄j̄stū testamētis loquētibus, factō de illis, ad istos argūmento, quod vulgare, & acceptum est, vbi inter hos, & illos dispar ratio non est.

25. Iuvatur, præterea ista sententia auctoritate Bart. in Aucth. si qua mulier, nro. 7. versic. ex hoc dico infr. eodis ybe tradit, id, quod permititur in testamento militis armatae militiæ in casu præteritionis, vel ex hæredationis Iberorum, multò magis debere permitter in testamēto militis cælestis patriæ, scilicet militiæ, quæ sequitur Abbi, in c. in praesentia, nr. 49. de probat. hoc argūmento tradens, ingressorum monasterium posse testare omisit, solennitatibus, quam sententiam, communem testatur Dcc. cons. 31. num. 3. vbi, inquit, in iudicando ab ea non forte recedēdum, licet ipse contraria, pluribus rationibus fecit, ut in d.c. in praesentia, quam item communem, propterea Bart. & Sequacij m. auctoritatem, in prædicta obtinere, debere, licet in pia, & iuri patiatur aliquid difficultate, alieni. Clat. in S. testamētu, quæst. 28. nro. 2. Ego quidem prædicta Bart. & Sequacij auctoritate præcessent, sententiam contra me, ut de hypo procedas, & valeat argūmentum de testamento militis armatae ad cœlestis militiæ militis testamētum: Bart. 1.

verso 8: Sequacium sententiam in causa quo pet eos, non probo, quippe qui, esti in gressu de proximo monasterio, pro iam ingresso habeatur, ex reguli proximae cingendus haberat pro iam cincto, ut tradit las. in d. Auth: si qua mulier, num. 23. atque filio, iam pro milite celestis militie habebilis, non tamen satis est, initia esse, sive armata, sive intermissione militiae, ut minus solenniter testari possit, sed requiritur, cum in expeditione, aut in castris; aut in conflictu esse; quando vita periculum maximum experitur, quod ei, qui monasterium ingredi parat, adaptare nequit, illi vero conuenit, qui apud infideles fideli munus exercet. Intelligo autem, in proposito, non solum clericos ipsos verbum Dei evangelizantes, celestes milites reputati, sed etiam omnes qui in illorum sunt compitatu, quo modo in idem ministerium cooperantur; eti clericis non sint: nam et hi, eadem cum illis pericula experiuntur, ob quam causam iura quoque eadem merito sibi ver dicant, ut alii dicunt de illis, qui quanvis milites non sint, militari tamen iure testari possunt, si in loco hostili inveniuntur, & ibi decadant, d.l.vnic. ff. de bonorum possesi ex testamento militi. l. final. fidei militiae. testam. Ord. nostra. titul. 8. §. 8. de quo diximus sup.

¶ An vero illi qui per infideliter terras peragrantes, Hierosolymam religionis causa vadunt, eode in iure uti possint, dubitari potest sed in his etiā pro parte affirmativa respondendum videtur, nam et non verbo, vita tamen ad sanctę peregrinationis exemplo, cum labore magno, ac vita dis crimine viam veritatis predicant infidelibus, unde quasi celestis militiae milites, & in procinto clementer sunt iuuat. Ord. nostra lib. 4. titul. 97. §. 7.

jbi, Para ēre a alia ratione, ou para sua causa mulieris;

27 Viximō pro præstat. §. comple-
xu ad 20, mulierē in quoque mi-
litiam exercente, eadem iure fo-
rcescādā, quo, & iuris sexū au-
lites: quocum & iure militari testa-
ti poterit, & peculijs castris iure
fructut in ijs quæ in castris, aut mili-
tia causa acquisierit, ut tradit Hispanus
Quesada diuersit. quæst. iur. c. 7.
nu. 6. Ideo autem de mulieribus, hac
in re, legiū testimonia non feruntur,
quia leges, in ijs quæ frequenter ac-
cidunt, non, quæ raro, & uno aliquo
casu euēnī possunt, constituuntur, i.
iura constitui, cum thab. sequentib.
ff. de legib. Militia autem & bellum,
vitorum proprium, non feminarum,
est, ut re ipsa patet, & nostrorum, ac
Poetarū testimonijs cōprobat. Tiraq.
de legib. cor. nub. al. l. i. num. 62. quan-
quā aliquando mulieres in bello pug-
nat, & operā vicitur nauisse, histo-
rijs commendetur, inter quās, neote-
rica commēdant Ioannam in castris
Francorum, cuius, & aliarum memi-
nis Quesada d.c. 7. nu. 6. vnde etiam,
eius conditionis mulieres, viragini
dici solit: sed id raro euēnit, & fra-
gili muliebri sexū pugnat: nec ho-
nestati obuenit, mulierem castra in-
teare, quæ, quasi casta, dicta, vel, quod
illuc castratetur libido, quenam nū-
quam illi intererat mulier, tradit
Seruus lib. 5. Aeneid, quem cum alijs
in propositū, refert Tiraquin l. 15. con-
nubial. num. 2. 4. cum sequenti. Aliquā-
do tamen, ut diximus, mulieres, non
libidinis, sed bellicę virtutis causa,
in castris fuerint, & militiam exer-
cuerint, & denique pugnando, glo-
riosę pro Republica ceciderint, quod
& alijs in posterū. cōtingere potest:
& de talibus ego loquer̄ in præsentis,
& loquitus fuit Vlpian. lux condit. in l.

in I.bello amissi. ff. de excusat.tutor. quo loco tradidit, in acie belli amis-
-sos parentibus prodesse ad excusatio-
-nem tutelæ, cuiuscunque lexus, & ata-
-tus sint, atqué ita appetet, loquutum
-fuisse Vlpian. de fœmina quæ in acie
-belli pro Republica cecidit, talemque
-fœminam, in ijs quæ ad bellum, & mi-
-litiam spectant, eodem iure tractan-
-dam fore, eisdemque iuris priuilegijs
-gaudere debere, ac militem masculu-
-lum.

Scire autem oportet, mulierē, quæ
-28 verlatur in castris non tamen ex cau-
-sa aliqua honesta & iusta, & si in loco
-hostili castra sint, iure militari testa-
-ri, nō posse, sic liunitata decisione tex.
in l.final. ff. de militar.testam. l.vnic.
fl. de bonor.possit, ex testam. milit. &
Ord.nostra d.lib.4. titul.83. §. penult.
quauis enim haꝝ leges.generaliter lo-
-quantur, ac disponant ut omnes om-
-nino qui in hostiloco deprehendantur,
quomodo velint, & quomodo pos-
-sint, testari possint, & si milites non
-sint, id tamen intelligendum est salua
-honestate, cuius ius, semper in quacon-
-que dispositione quantumuis genera-
-li, exceptum intelligitur, adeo vt, & su-
-perioritatis iuri praferatur, & ab eo
-exceptum semper intelligatur, secun-
-dum Bald. in l.quod ex liberta. C. de
-oper.libertor.vbi idcirco tradit, quod
si princeps subditas ad tripudium vo-
-eet, ire non tenentur, præterquam si
-eas vocaret, associandi censortē cau-
-sa, quia tunc honestatis periculū ces-
-sat, & Bald.refert, ac sequitur Martin.
Laudens. in tract.de principib. concl.
16. Cūm itaque honestatis ius, in qua-
-cunque generali dispositione exceptū
-intelligatur, exceptum intelligi debet
-à generali dictarum legum disposicio-
-ne, vt, scilicet, mulier, quæ absquæ ho-
-nesta & iusta aliqua causa in exercitu
-versatur, militaris testamenti priuile-

gio gauderé non debeat: si vero con-
tingat, mulierem, salua honestate, ex
caula aliqua in hostiloco reperi-
-tri, predicto priuilegio gaudebit, si teste-
-tur, & decedat ibi, iuxta d.l.vnic. cum
-29 supradictis. Et talis mulier, melioris
conditionis quam miles masculus, in
hoc reperitur, quod illa duodecim an-
norum facta, militum priuilegio in te-
stamento suo vti, poterit: quo priuile-
gio miles masculus, non ante decimum
quartum compleatum vti potest, quia
impuberibus, & si tribunatum gerant,
testari non permittitur. l. final. C. de
testam. mil. Ord.nostra d. titul.83. §. i.
cōpletum autem decimum quartum
annum in milite, vt testari possit, co-
modo intelligimus, quo, in pagano,
vt secundum leges testetur, nempe, vt,
quamlibet ultimi diei partem, quo
decimus quartus perficitur annus, at-
tigile, sufficiat, iuxta l.qua etate, iun-
& aglossa ibi, ff. de testam. gloss. l. in
§. i. instit. quib. non est permis. facer.
testamen. & Pichard. ibi, numer. 13 &
ita est regularis anni cōputatio, quan-
do aliter legibus nō reperitur expres-
sum l. anniculus. 1. & 2. ff. de verbor.
significat, qua computatione compre-
henditur miles, qui in hoc priuilegia-
tus non reperitur, Justinian. lege, in d.
l. final. & aqñd nos d. tit.83. §. i.